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  Љашни Наврўз барои миллати фарњандўсту тамаддунсоз ва 

хуршедпарвари мо дар њама давру замон муќаддас буд. Аљдоди мо, њатто 

дар даврањои мушкилтарини таърихї, ки аљнабиён Наврўзи Аљамро 

мамнўъ эълон карда буданд, онро чун иди зиндагисоз ва љавогўи орзуву 

ормонњои деринаашон бо њар роњу восита њифз менамуданд ва гиромї 

медоштанд1. 

 

 Иди наврўз яке аз љашнњои бостони мардуми тољику форс ба 

шумор меравад. Бо фарорасидани Наврўзи Бањор њама љо шукуфта ва 

сабзу хуррам мегардад. Бањор ва Наврўз оламафрўзро аз замони кўхан 

то имрўз сухангўёни бузург тараннум кардаанд. Ин љашн арзандаи њама 

тавсифу тараннумњост. Мањз дар айём њама љо гулрезу гулбез мегардад. 

Ин аст, ки дилгармии зиёдеро аз љониби њамагон нисбати љашн мебинем.  

 Китобдорони китобхонањои љумњурии мо љашнро бо як љањон 

умеду орзуњо истиќбол мегиранд. Онњо ин љашнро тавассути базми 

ѓазал, мушоираву байтбаракњо, сўњбатњо оиди таърихи Наврўз ќайд 

карда метавонанд. Шаби адабї, шаби назму- наво дар мавриди 

омодагии консертњои идонаи хонаи фарњангу клубњо созмон додан 

бењтар мебошад. Намоиши китобиро бо якљоягии дигар муассисањои 

фарњангї, ки онњо дорои њар гунна сару либоси миллию асбобњои 

мусиќиву рўзгори њунармандони њалќиро дар бар мегиранд, ташкил 

кардан ба маврид аст. 

 Дар дастури мазкур  манн лозим донистем, ки чорабинињои 

зеринро тавсия намоям: сўњбат оиди љашни ниёгон бо номи  «Наврўзи 

оламафрўз муборак» ва муосири бо номи «Наврўзи дилафрўз, хуш 

омадї»,  маљаллаи дањонии «Наврўз шуду  лолаи хушранг баромад»,   

намоиши китобї тањти  «Наврўз- шиносномаи миллат». 

 

«НАВРЎЗИ ОЛАМАФРЎЗ МУБОРАК!» 

/Сўњбат рољеъ ба таърихи Наврўз/ 

 

 Пеш аз  омодасозї сўњбат, муайян намоед, к ибо кињо ва дар куљо 

ороста мешавад. Адабиёти дар поён овардаро омўзед. Яке аз 

сарчашмањои пурарзиш «Наврўзнома»-и Умар Њайём мебошад. Ў дар 

китоби худ дар бораи пайдоиши ин љашн навиштааст: « Сабаби но 

нињодани Наврўз он будааст, ки чун бидонистан, ки Офтобро ду давр 

                                                             
1 Эмомалї Рањмон. Наврўз- шиносномаи миллат [Матн]: Суханронињо дар љашнњои наврўзї.- 
Душанбе: Адиб,2015.- С.14. 



бувад, яке он ки њар сесаду шасту панљ рўз як рубъ аз шабонарўз ба 

авали даќиќаи њамал боз ояд ба њамон ваќту рўз, ки рафта буд, бад ин 

даќиќа натовонад омадан, чї њар сол аз муддате кам шавад. Ва чун 

Љамшед он рўзро дарёфт, «Наврўз» ном нињод ва љашн оин овард». 

 Баъд аз истилоњи араб, аљнабиён кўшиш кардаанд, ки иди 

Наврўзро аз байн бибаранд, аммо мардум ба  фишору тазйиќ нигоњ 

накарда, њар сол ин идро љашн мегирифтанд. Чун арабњо дидаанд, ки 

Наврўзро  аз байн бурдан амрест мањол, роњи муросоро пеш гирифта, 

номи идро дигар карданд, то ин ки онро аз ёди мардум бибиранд. 

Билохира, арабњо Наврўзро «Суннати Љамшед» ном нињода, ба фросиён 

иљозат додаанд, ки љашнро расман ќайд намоянд. 

 Њоло Наврўзро дар тамоми гўшаву канорњои Осиёи Миёна ва 

тамоми  кишварњои манотиќи Шарќ  љашн  мегиранд. Рўзи дохилшавии 

Наврўз ба њисоби солшумории дењќонї якуми моњи њамал ва ба њисоби 

милоди 21-22 март, бо њисоби сосонии ќадим якуми фарвардин мебошад.  

Бо фарорасии бањори нозанин чанд рўзи охир кишвари зебоманзари 

моро як руњияи баланди ифтихору сарфарозї аз истиќболи љашни 

бузурги аљдодї – Наврўзи оламафрўз фаро гирифтааст ва аз њар гўшаю 

канор, њар хонадони соњибиќболи он садои ин љашни зиндагисоз 

њамљуриву њамнавої доранд, ба гўш мерасад. Воќеан, Наврўз ба њама 

шодиву хурсандињо шоиставу арзанда аст, зеро бузургони мо фармуданд, 

ки «Њар кас талаби Наврўз кунад, ба хуррамиву ободї ва шодиву  нишот 

бирасад». Наврўз барои мардуми мо шукўњу шањомати хоса дорад, зеро 

он  сатњи байлмилалиро доро гардидааст. Ќайд кардан лозим аст, ки 

миллати тољик дар радифи дигар халќњои љањон дар тўли таърихи дароз 

ба хазинаи тамаддуни башари ганљи бебањо ворид карда, барои арљ 

гузоштан ва њифзи ин фарњанги воло љонбозињо намудааст. Маълум аст, 

ки 23 феврали соли 2010 бо ташаббуси якљояги Тољикистон, Эрон 

Афғонистон, Озорбойљон дар 64-умин иљлосияи Ассамблеяи Генералии 

созмони милали муттањид оид ба «Рўзи байналмилалии наврўз» 

ќатъномаи ин созмони бонуфуз бо аксарияти овозњо ќабул гардида, 

наврўз ба фењристи ёдгории фарњанги љањонї дохил шуд. 

 Тибќи ќатъномаи зикршуда 21 март њамчун рўзи байналмилалии 

Наврўз  эътироф  гардид. Љањду талоши он давлатњоро, ки иди наврўзро 

асрњо боз љашн мегиранд, љињати нигоњ доштан ва рушду такомул 

додани анъанањои марбут ба онро ќобили таваљљўњ  дониста, њамзамон 

аз давлатњои дигари аъзои Созмони  Милали Муттањид даъват ба амал 

оварда шуд, ки дар бораи Наврўз иттилои бештар мунташир намуда, 

сарчашма, анъана ва таърихи пайдоиши ин иди бостониро мавриди 

тањќиќ ва тарғиб ќарор дињанд. Маќоми байналмилалї гирифтани 



Наврўз дар арљгузорї ба фарњанги њамдигар, тањкими сулњу субот ва 

равобити халќу миллатњои мухталифи дунё сарфи назар аз ќавму нажод, 

забону эътиќод ва тафаккур наќши муассир гузошта метавонад. 

Пазируфтани иди Наврўз њамчун иди байналмилалї аз бузургию 

шањомат, решањои чуќури таърихию фарњангї ва иљтимої доштани он 

далолат  намуда, далели эътирофи тамаддуни куњанбунёди ориёинажод, 

аз љумла тољикон мебошад. Воќеан, Наврўз иди хеле ќадимаи тољикон 

буда, таърихи он ба беш аз шаш њазор сол тўл мекашад. Дар ин муддатї 

тўлонї ин иди бузург борњо ба муќобилиятњои мазњабию, фарњангї ва 

бадситезњои аљнабиёну бадхоњон рў ба рў шуда, таззодњои мухталифи 

давру  замонњоро паси сар намуд. 

 Тавре аз сарчашмањои таърихию фарњангї бармеояд, њанўз љашни 

Наврўз бармеояд, њанўз љашни Наврўз дар  ањди Куруши Кабир ва 

салтанати Дорои Бузург дар толорњои пурњашамати  тахти Љамшед, аз 

љумла ќасри барњавои Садсутун, бо иштироки табаќањои гуногуни 

љомеа, дар сатњи  давлатї зиёда аз як њафта баргузор шуда, ањли санъат 

ба он шукўњи хоса мебахшиданд. Маросими баргузории љашнии Наврўз 

ва ба њузур пазируфтани намояндагони ќавму миллатњои гуногун дар 

деворнигорињои тањти Љамшед  то имрўз побарљо мебошад. Дар гузашта 

маросими суннатњои Наврўз шаш рўз идома ёфта, аз ду ќисм, яъне 

Наврўзи кўчак ва Наврўзи бузург иборат буд. Ниёгони мо барои њифзи 

анъана ва суннатњои наврўзї дар мушкилтарин рўзњо, дар њаводиси 

пурфољиаи  таърих  истодагарї  карда, њуќуќи маънавї ва ормонњои 

худро дар тањлили он бо тањаммулпазирї  нишон дода, ин идро дар њама 

сатњ аз фаќирон то шоњон бо шоистагї љашн мегирифтанд. 

 Вобаста ба ин яке аз суннатњои неки Наврўз дар гузашта чунин  

будааст, ки бомдод рўзи аввали моњи фарвардин мардум ба њамдигар об 

мепошиданд ва шакар њадя мекарданд. Суннати об пошидан  бо нияти 

бахти сафед ва покизагиву оромии рўњу љисм ва њадяи шакар маънои 

ширин кардани дањонро дорад, ки аз ин Наврўз то Наврўзи дигар ќалбњо 

аз кинаву кудурат пок ва  комњо њамеша ширин бошанд. Баъди адои ин 

суннатњо ба тањияи хони наврўзи, яъне њафт шин ва њафт син 

мепардохтанд ва дар наврўзгоњњо њамчун рамзи хуршеди оламафрўз 

гулханњои бузург меафрухтанд. Дастурхони Наврўзиро боњафтномгўи 

Наврўзи меоростанд. Њуруфи аввалини он боњамсадои «Шин» сармешуд. 

Яъне: шамъ, шароб, шир, шарбат, шакар, ширини ва шона иборат буд. 

Баъдан бар ивази њафт «Шин» њафт «Син» љорї шуд. Яъне: сирко, 

суманак, сабзи, сумоќ, сир, себ, санљит ва сипанд. Дар  баъзе хонадон 

баљои сумоќ ва сипанд, сабза, суманак  ё  самбўса њозир мекунанд. 

Рўзњои љашни Наврўз дењќонон ба кишту кори бањорї шурўъ  



менамоянд.  Марди дењќон дар ин рўз ба умеди ризќу рўзї донаи тухмро 

ба замин мепошад, ва умед мекунад, ки бањори дигар аз самараи он 

истифода намояд. Дар њамаљо њашарњо, сайру гашти идона, базмњои 

савту суруд, чорабинињои варзишї барпо мегардад ва дастархонњои 

Наврўзї ороста мешаванд. Мардум дар Наврўз хонањоро сафед, 

зарфњоро тоза ва пур аз об мекарданд, ки тамоми сол серию пурї шавад. 

Духтарону љавонон арѓунчак мепариданд, зеро аќида буд,ки агар њар 

касе дар Наврўз арѓунчак парад, пас шамол гуноњашро мебарад. 

 Суманакпазї яке аз суннатњои бостонии мардуми тољик буда, аз 

дар арафаи љашни фархундаи Наврўз њама растањо ва шањрро бо 

анъанањои бисёр зебо меоростанд. Чанд рўз ќабл аз Наврўз мардум 

донањои  гандумро шуста ба зарфњо мегирифтанд ва дар љои гарм барои 

сабзидан мегузоштанд. Ваќте, ки гандум рўида ва шира мегирифт, онро 

дар ўѓирак мекуфтанд. Сабзаи кўфтаро бо об омехта ва соф мекарданду 

шираашро бо орд омехта мељушонанд, то ќиём шавад. 

 Маъоакаи суманакпазї одатан шабона оѓоз ёфта, то субњидам 

давом мекунад. Тамоми шаб занону духтарон бо  либосњои идона 

ороста, дасту поњоро њино баста, бо раќсу сурудњои дилнишин дар њавои 

мусиќї ва доиразанї машѓули суманакпазї мешаванд. Онњо бо навбат 

дегњои суманакпазиро бо кафлезњои чўбин кофта суруд замзам мекунанд: 

 

 Суманак дар љуш мо кафча занем. 

Дигарон дар хоб мо дафча занем2. 

  

 Пагоњи баъди баромадани офтоб сумманаки тайёрро ба 

дастархони Наврўзї мегузоранд. Ниёгони мо Наврўзро оѓози сол  ва  

оѓози гардиши табиат меномаданд ва бо суруру нишот ба њамдигар 

мегуфтанд: «Хон, соли дигар гузашт, зиндагии нав ба сар овар ва 

кўњнагиро ба соли кўњан вогузор»3. 

 Ба ќавли Мирзо Турсунзода: 

 

 Файзи худро бар сари мо, эй бањорон, рез-рез, 

 Аз сари шањру дењоти Тољикистон рез-рез. 

 Нањрњои нуќраворатро ба сањроњои кишт, 

 Чун араќњои љабини марди дењќон рез-рез4. 

 

  

                                                             
2 Наврўз муборак[Матн] // Љавонони Тољикистон.- 1999.- 18 март. 
3 Кўњангиро ба соли кўњна вогузор [Матн] // Љавонони Тољикистон.- 1989.- 19 март. 
4 Турсунзода, М. Ба истиќболи бањор //Тољикистон ватани Наврўз аст [Матн]:Маљмўаи ашъор.- 
Душанбе:Адиб, 2017.-С.5. 



 

Бо назардошти андешањои баёнгардида возењ мегардад, ки Наврўз 

ифшогари тафаккури таърихї, симои маънавї, сиришти ахлоќї, орзую 

ормон, расму оийн љањонбинию љањоншиносии халќи тољик мањсуб ёфта, 

дар тўли мављудияташ арзишњои фарњангии миллии моро дар худ њифз 

кардааст. Љашни Наврўз ва маќоми байналмилалиро соњиб шудани он  

шањодати он аст, ки ин миллат, миллати наврўзпараст ва наврўзоин дар 

тамоми таърихи худ наќши тамаддунофар ва њидоятгар доштааст. Боиси 

ифтихор аст, ки баъди ба даст овардани Истиќлолияти давлатии 

Тољикистон ин љашни суннати аз нав эњё гардид ва ба иди умумимиллию 

байналмилалї табдил дода шуд ва дар тањкими пояњои давлатдории 

навини кишвар, инъикоси  симои миллї, таќвияти худшиносиву 

худогоњї, пойдории Вањдат ва болоравии ифтихори миллии мардум  

наќши муосир гузошт.  

Оиди таърихи љашнгирии Наврўз ба шумо мавод аз «Сањифањо аз 

таърихи Наврўз» ( Душанбе, 2017.- 132 с.),  «Наврўз: дирўз, имрўз ва 

фардо» (Душанбе:Дониш,2013.- 171 с.), Нуралї Нурзод «Аз сада то 

Наврўз» (Хуљанд:Ношир, 2019.- 176 с.), Ќањњори, Р. «Оинњо ва маросими 

наврўзї» (Њамроз.- 2001.- 23 март)  ва ѓайра  низ кўмак меросонанд.  

 

 

«НАВРЎЗИ ДИЛАФРЎЗ, ХУШ ОМАДЇ» 

/Сўњбат оиди љашнгири Наврўзї ниёгон дар 

 шањру дењоти Тољикистон/ 

 

 Маќсади сўњбат ташвиќи адабиёт доир ба таърих ва тарзи 

љашнгирии Наврўз мебошад ва он бо љавонону наврасон  баргузор 

мегардад. 

 Сўњбатро бо чунин ѓазали Лоиќ оѓоз намоед: 

 Эй љамоли бањру  бар, шод омадї, 

Эй бањори сабзу тар, шод омадї. 

  Эй биё, гул гуфтаву гул бишнавем, 

      Гул ба доман, гул ба сар шод омадї5. 

 

 Аз ќадимайём љашнгирии иди Наврўз дар љои кушоди хушбоду 

њаво гузаронида мешавад. Дар шароити шањр онро дар боѓњои фарњангу  

фароѓат ва варзишгоњњои гуногун гузаронидан мумкин аст. Дар љашнгоњ 

шиору  мусавварањои хушрангу  пурмазмун аз «Тољикистон ватани 

наврўз аст», «Наврўзи оламафрўз хуш омадї», «Наврўзи дилафрўз 

                                                             
5 Лоиќ, Ш. Ѓазал [Матн] //Наврўз муборак!. – Душанбе: Ирфон, 1983.- С.58. 



муборак», «Наврўзатон пирўз бод», «Хуш омадї ту Наврўз, бар мулки 

халќи фирўз» ва ѓайрањо бояд оро ёфта бошанд. 

 Њар љо катњо бо дастархони Наврўзї ороста ва дар њар гўша 

растањои фурўши суманак, самбўса ва хўроку ширинињои  миллї ташкил 

намудан лозим аст. Сайргоњњо бояд саросар намуди миллї дошта 

бошанд, зеро Наврўз ягона суннати муќаддаси ниёгони мост, ки аз ќаъри 

асрњо то имрўз омада расидааст. Пагоњии љашн корвони Наврўз ба сўи 

сайргоњ њаракат мекунад ва он аз чанд наќлиёт, мошин ва аспу аробањо 

(бо гилемњо ва ороишоти гулу сабза оро додашуда) иборат аст. 

Навозандагон навоњои идона навохта, њофизон шух-шух сароидаву 

раќсу бозї менамоянд. Рамзи Наврўз ( љавоне бо либоси миллї) ва рамзи 

бањор ( духтаре бо либосњои зебои гулпироњане), Насриддин Афандї, 

Мулло Мушфиќї барин ќањрамонони халќ бо аробањо  саворанд. Суруду 

навоњои форамро шунида мардум ба сўи корвон мешитобанд ва издињои  

ба сўи љашнгоњ роњ пеш мегирад, ки дар даромадгоњи он чанд тан 

мўйсафеди кўњансол, њамчун рамзи соли неку бобарор ба замин дона 

мепошанд. 

 Наврўз (љавон) ва Бањор ( духтар) њамаро муборакбод намуда, ба 

чашидани суманак даъват менамоянд. Сипас, вохўрињо бо шоирону 

санъаткорон, њофизону  њунармандон баргузор мегардад. Ањли адаб 

мушоира барпо карда, ањли санъат бошанд сањнањои  њаљвї намоиш 

медиа њофизону раќќосон бењтарин суруду раќсњои худро пешкаши 

мардум менамоянд. Сипас мардум гурўњ-гурўњ ба сайри лола баромада, 

ќисме байтбарак, гурўње ба чашидани таомњои Наврўзї, дигарон ба 

тамошои љашнгоњ машѓул мешаванд. Дар растањо намоиши гулдўзї, 

наќќошї, дуредгарї, њаќќоќї, хаттотї, кулолї барин њунарњои миллї, 

фурўш ва намоиши китобњо, шириниву хўрокињо баргузор мегардад. 

Варзишгарон ба гўштингирї, вазнбардорї, асптозї, машѓул мешаванд 

ва ѓолибон бо мукофотњои  Наврўзї сарфароз мегарданд. 

 Оиди љашнгири Наврўзї ниёгон аз «Энсиклопедияи адабиёт ва 

санъати тољик» (душанбе, 1989.- Љ.2.- С.407-408), «Энсиклопедияи 

советии тољик» (Душанбе, 1984.- Љ.5.- С.41-42; Љ.7.- С.116), Њасани 

Муњаммадї «Фишонд аз савсану гул симу зар бод» (Душанбе:Истеъдод, 

2012.-48 с.), «Суннатњои фарњангии Наврўз ва замони муосир» (Душанбе, 

2016.- 207с) ва  инчунин аз адабиёти дар махзани китобхона мафњузбуда, 

истифода карда метавонед. 

 

 

 

 



 «НАВРЎЗ ШУДУ ЛОЛАИ ХУШРАНГ БАРОМАД» 

/ Маљаллаи дањонї/6 

 Ин чорабинї муљтамеї буда, њамкорї бо муассисоти фарњангї, 

клубу мактабњоро  талаб менамояд. Барои синни калони мактабї 

гузаронида мешавад. 

 

 Сањифаи 1. «Наврўз ва  анъанањои љашнгири он» (Баромади  

                                омўзгор). 

 Сањифаи 2. «Наврўз дар эљодиёти шоирони классик ва муосири  

                                 тољик» (Баромади хонандагон). 

 Сањифаи 3.  «Наврўз дар эљодиёти халќ» (Дар ин сањифа  

                                 омўзгорони забон ва адабиёт ё китобдор дар бораи  

                                 халќї будани иди Наврўз сухан меронад ва хонандагон  

                                 аз  эљодиёти дањанакї порчањо мехонанд). 

 Сањифаи 4. «Дар васфи ту месароям, Наврўз» ( дар ин сањифа  

                                устодон ё њаваскорони санъат бо суруду шеърњо сањм  

                                мегиранд). 

 

НАВРЎЗ – ШИНОСНОМАИ МИЛЛАТ 

/Наќшаи намоиши китобї/. 

 

 Ќисми 1. Наврўзї сулњу дўстї 

 Иќтибос: Дўстон, шукронаи таќдири нек, 

                            Бахти моро кабки дастомўз кард, 

                            Мурѓи дил андар зимистон зинда монд, 

                            Боз моро њамдами Наврўз кард7. 
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                            Шуморо менамоям то абад ёд! 

                            Ба бахти неку иќболи шумоён, 

                            Бањор шуд, бањорон шуд, бањорон8. 
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